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uden europarådsforpligtelsen, ligesom de balti- 
ske lande har måttet lave love til beskyttelse af 
de russiske mindretal og deres sprogrettighe- 
der, før disse kunne blive medlemmer. 

Disse konventioner er altså med til at stabili- 
sere freden i Europa. 

Det har været opløftende og befordrende for 
den europæiske fred at se, hvor stor vægt de 
nye lande har lagt på at blive medlemmer af 
Europarådet, straks de blev selvstændige, og 
hvor grundigt de er gået til arbejdet med at ind- 
føje de europæiske forpligtelser i deres lovgiv- 
ning. Selv Ukraines præsident har, selv om han 
er tilhænger af dødsstraffen, ligefrem med hen- 
visning til europarådsforpligtelsen afstået fra at 
anvende den. 

Europarådet er kommet til at spille en bety- 
delig rolle i det nye Europa og har måske netop 
i disse år sin storhedstid. 

Europarådet må derfor være påpasseligt med 
at sikre sig, at de indgåede aftaler overholdes, 
og at de påtagne løfter indfries. Derfor er der 
både en overvågningskomité og en juridisk ko- 
mité, der vurderer landene, fordi Europarådet 
lukkede de nye lande ind, før disse havde ind- 
ført de europæiske normer og forpligtelser i de- 
res lovgivning. 

Så meget desto vigtigere er det jo så, at det får 
følger, hvis medlemmerne ikke overholder til- 
trædelsesløfterne. Og der er jo et meget kraftigt 
pres på Ukraine, som fru Hanne Severinsen har 
nævnt. Og pres er der altså også på Rusland, 
som det er fremgået. 

Selv om Rusland har indført en stor del af de 
love, det har forpligtet sig til, har det ikke re- 
spekteret den fred, det lovede at give Tjetjenien, 
og som var forudsætningen for, at de i januar 
1996 blev medlem og blev indstillet som med- 
lem af den parlamentariske forsamling. Derfor 
har Europarådets parlamentariske forsamling 
suspenderet Ruslands stemmeret, og det må 
man selvfølgelig blive ved med, indtil der er 
fred og orden i Tjetjenien. 

Man har bedt Ministerrådet suspendere Rus- 
lands medlemskab. Det har Ministerrådet afvist 
og henvist til, at Rusland har imødekommet 
kravet om efterforskning af de grove menneske- 
rettighedskrænkelser. Men så vil jeg godt bede 
ministeren oplyse: Hvor mange russere er ble- 
vet arresteret for mord, voldtægt, mishandling i 
forbindelse med den russiske hærs tilstedevæ- 
relse i Tjetjenien? Så vidt jeg har kunnet læse i 
aviserne -  ministeren kan sidde med andre op- 

lysninger, forhåbentlig -  er der ikke arresteret 
én og i hvert fald ikke dømt nogen. 

Det er ganske uacceptabelt, hvad der er fore- 
gået og foregår i Tjetjenien, og det er ganske 
uacceptabelt, at Rusland har blæst på den afgø- 
rende betingelse for at blive medlem af Europa- 
rådet, nemlig at slutte fred og respektere freden. 

Europarådet kan simpelt hen ikke fungere i 
overensstemmelse med sine høje krav og sine 
menneskerettighedserklæringer, hvis et land 
kan lade hånt om givne løfter og indgåede for- 
pligtelser. Altså det ligner jo 1930'erne og Mün- 
chen om igen. 

Derfor er Ministerrådet her ved 50-året i en 
dybt skadelig konflikt med den parlamentariske 
forsamling, som jeg desværre beklager at måtte 
sige at jeg synes ministrene har taget for let på. 
Jeg kan godt forstå, at man i fotbindelse med 
Tjetjenien-sagen siger: Vi er nødt til at have 
samarbejde med Rusland på mange områder. I 
f.eks. OSCE skal man have det, EU skal have 
det. Men i Europarådet, der bygger på menne- 
skerettighederne og på indgåede forpligtelser, 
må man altså tage disse forpligtelser om men- 
neskerettigheder alvorligt og sige, at det får føl- 
ger, hvis de svigtes. 

Det er forskellige fora, vi har i EU, OSCE, 
Europarådet. Reaktionsmønsteret må tilpasses 
derefter. 

Så derfor skal jeg sige, at ikke alene beklager 
Det Konservative Folkeparti den konflikt, det 
gør Kristeligt Folkepartis ordfører, hr. Flem- 
ming Kofod-Svendsen, også. Han er desværre 
til finanslovforhandlinger, men han har bedt 
mig sige, at han deler de bekymringer og de 
synspunkter, jeg på mit partis vegne har frem- 
lagt i dag. 

Europarådets autoritet må ikke blive under- 
løbet nu, hvor vi har allermest brug for, at det 
udfører sit arbejde og respekteres for det i alle 
medlemslandene, som jo tæller langt det meste 
af Europa og forhåbentlig meget snart også Ar- 
menien og Aserbajdsjan, hvis ministrene vel at 
mærke på dette punkt efterkommer parlamen- 
tarikerforsamlingens opfordring til at optage 
dem som medlemmer. 

Forhåbentlig følger, under en eller anden 
form, Serbien, Montenegro og Kosova snart ef- 
ter i løbet af næste år, og så er næsten hele Euro- 
pa samlet på demokratiets og retssamfundets 
grund, og dér skal det forblive. Det er hele for- 
målet med Europarådet. 


